

収 支 計 算 書

平成25年4月1日から平成26年3月31日まで

単位：円

科 目	予算額	決算額	差異	備考
I 事業活動収支の部				
1 事業活動収入				
①基本財産利息収入	20,000	5,970,000	5,950,000	※1
②寄付金収入	30,000,000	25,000,000	△ 5,000,000	* 欄外
③雑収入				
受取利息収入	2,000	2,369	369	
事業活動収入計	30,022,000	30,972,369	950,369	
2 事業活動支出				
①事業費支出				
助成金支出	14,000,000	14,020,665	20,665	
論文表彰支出	1,500,000	1,600,000	100,000	
表彰式支出	2,000,000	2,104,356	104,356	
②管理費支出				
人件費支出	10,000,000	9,692,298	△ 307,702	
会議費支出	900,000	643,705	△ 256,295	
旅費交通費支出	250,000	44,938	△ 205,062	
通信運搬費支出	230,000	199,596	△ 30,404	
消耗什器備品費支出	140,000	194,296	54,296	
印刷製本費支出	500,000	505,050	5,050	
光熱水料費支出	0	0	0	
賃借料支出	390,000	390,600	600	
雑支出	1,500,000	1,355,839	△ 144,161	
事業活動支出計	31,410,000	30,751,343	△ 658,657	
事業活動収支差額	△ 1,388,000	221,026	1,609,026	
当期収支差額	△ 1,388,000	221,026	1,609,026	
前期繰越収支差額	11,184,220	11,184,220	0	
次期繰越収支差額	9,796,220	11,405,246	1,609,026	

* 寄付金収入相手方

(株)ヤマザキマザック美濃加茂製作所

25,000,000円

運用財産

※1 野村証券ユーロ円債・・・5,000,000円
 三菱UFJモルガン・スタンレー証券ユーロ円債・・・20,000円
 大和証券ユーロ円債・・・950,000円

正味財産増減計算書

平成25年4月1日から平成26年3月31日まで

単位：円

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
①基本財産運用益			
基本財産受取利息	5,970,000	3,280,000	2,690,000
②受取寄付金			
受取寄付金	25,000,000	30,000,000	△ 5,000,000
③雑収益			
受取利息	2,369	1,796	573
経常収益計	30,972,369	33,281,796	△ 2,309,427
(2) 経常費用			
①事業費			
助成金	14,020,665	14,291,181	△ 270,516
論文表彰	1,600,000	1,400,000	200,000
表彰式	2,104,356	2,228,197	△ 123,841
②管理費			
人件費	9,692,298	9,600,861	91,437
会議費	643,705	751,333	△ 107,628
旅費交通費	44,938	97,830	△ 52,892
通信運搬費	199,596	214,787	△ 15,191
消耗什器備品費	194,296	85,849	108,447
印刷製本費	505,050	511,350	△ 6,300
光熱水料費	0	0	0
賃借料	390,600	390,600	0
雑費	1,355,839	1,401,082	△ 45,243
経常費用計	30,751,343	30,973,070	△ 221,727
当期経常増減額	221,026	2,308,726	△ 2,087,700
当期一般正味財産増減額	221,026	2,308,726	△ 2,087,700
一般正味財産期首残高	11,274,223	8,965,497	2,308,726
一般正味財産期末残高	11,495,249	11,274,223	221,026
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	400,000,000	400,000,000	0
指定正味財産期末残高	400,000,000	400,000,000	0
III 正味財産期末残高	411,495,249	411,274,223	221,026

正味財産増減計算内訳書

平成25年4月1日から平成26年3月31日まで

単位：円

科 目	公益目的事業会計			小計	法人会計	内部取引消去	合計
	研究援助助成	表彰事業	共通				
I 一般正味財産増減の部							
1 経常増減の部							
(1) 経常収益							
①基本財産運用益							
基本財産受取利息	3,582,000	1,194,000	0	4,776,000	1,194,000	0	5,970,000
②受取寄付金							
受取寄付金	15,000,000	5,000,000	0	20,000,000	5,000,000	0	25,000,000
③雑収益							
受取利息	1,422	474	0	1,896	473	0	2,369
経常収益計	18,583,422	6,194,474	0	24,777,896	6,194,473	0	30,972,369
(2) 経常費用							
①事業費							
助成金	14,020,665	0	0	14,020,665	0	0	14,020,665
論文表彰	0	1,600,000	0	1,600,000	0	0	1,600,000
表彰関係	0	2,104,356	0	2,104,356	0	0	2,104,356
②管理費							
人件費	4,846,149	1,938,460	0	6,784,609	2,907,689	0	9,692,298
会議費	0	0	0	0	643,705	0	643,705
旅費交通費	0	0	0	0	44,938	0	44,938
通信運搬費	0	0	0	0	199,596	0	199,596
消耗什器備品費	0	0	0	0	194,296	0	194,296
印刷製本費	252,525	101,010	0	353,535	151,515	0	505,050
光熱水料費	0	0	0	0	0	0	0
賃借料	195,300	78,120	0	273,420	117,180	0	390,600
雑費	0	0	0	0	1,355,839	0	1,355,839
経常費用計	19,314,639	5,821,946	0	25,136,585	5,614,758	0	30,751,343
当期経常増減額	△ 731,217	372,528	0	△ 358,689	579,715	0	221,026
当期一般正味財産増減額	△ 731,217	372,528	0	△ 358,689	579,715	0	221,026
一般正味財産期首残高	△ 14,291,181	△ 3,628,197	21,123,647	3,204,269	8,069,954	0	11,274,223
一般正味財産期末残高	△ 15,022,398	△ 3,255,669	21,123,647	2,845,580	8,649,669	0	11,495,249
II 指定正味財産増減の部							
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	200,000,000	200,000,000	200,000,000	0	400,000,000
指定正味財産期末残高	0	0	200,000,000	200,000,000	200,000,000	0	400,000,000
III 正味財産期末残高	△ 15,022,398	△ 3,255,669	221,123,647	202,845,580	208,649,669	0	411,495,249

貸借対照表

平成26年3月31日現在

単位：円

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	26,825,826	26,708,740	117,086
流動資産合計	26,825,826	26,708,740	117,086
2 固定資産			
(1) 基本財産			
投資有価証券	400,000,000	400,000,000	0
基本財産合計	400,000,000	400,000,000	0
(2) その他固定資産			
什器備品	3	3	0
電話加入権	90,000	90,000	0
その他固定資産合計	90,003	90,003	0
固定資産合計	400,090,003	400,090,003	0
資産合計	426,915,829	426,798,743	117,086
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金	15,400,000	15,500,000	△ 100,000
未払費用	0	3,940	△ 3,940
預り金	20,580	20,580	0
流動負債合計	15,420,580	15,524,520	△ 103,940
負債合計	15,420,580	15,524,520	△ 103,940
III 正味財産の部			
1 指定正味財産			
出捐金	400,000,000	400,000,000	0
指定正味財産合計	400,000,000	400,000,000	0
(うち基本財産への充当額)	(400,000,000)	(400,000,000)	(0)
2 一般正味財産	11,495,249	11,274,223	221,026
正味財産合計	411,495,249	411,274,223	221,026
負債及び正味財産合計	426,915,829	426,798,743	117,086

貸借対照表内訳書

平成26年3月31日現在

単位：円

科 目	公益目的事業会計	法 人 会 計	内 部 取 引 消 去	合 計
I 資産の部				
1 流動資産				
現金預金	18,214,984	8,610,842	0	26,825,826
流動資産合計	18,214,984	8,610,842	0	26,825,826
2 固定資産				
(1) 基本財産				
投資有価証券	200,000,000	200,000,000	0	400,000,000
基本財産合計	200,000,000	200,000,000	0	400,000,000
(2) その他固定資産				
什器備品	2	1	0	3
電話加入権	45,000	45,000	0	90,000
その他固定資産合計	45,002	45,001	0	90,003
固定資産合計	200,045,002	200,045,001	0	400,090,003
資産合計	218,259,986	208,655,843	0	426,915,829
II 負債の部				
1 流動負債				
未払金	15,400,000	0	0	15,400,000
預り金	14,406	6,174	0	20,580
流動負債合計	15,414,406	6,174	0	15,420,580
負債合計	15,414,406	6,174	0	15,420,580
III 正味財産の部				
1 指定正味財産				
出捐金	200,000,000	200,000,000	0	400,000,000
指定正味財産合計	200,000,000	200,000,000	0	400,000,000
(うち基本財産への充当額)	(200,000,000)	(200,000,000)	(0)	(400,000,000)
2 一般正味財産	2,845,580	8,649,669	0	11,495,249
正味財産合計	202,845,580	208,649,669	0	411,495,249
負債及び正味財産合計	218,259,986	208,655,843	0	426,915,829

財 産 目 録

平成26年3月31日現在

単位：円

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)	現金	手元保管	運転資金として	17,311
	預金	普通預金 三井住友銀行名古屋支店	運転資金として	26,486,394
	預金	普通預金 三菱東京UFJ銀行名古屋営業部	運転資金として	322,121
流動資産合計				26,825,826
(固定資産) 基本財産	投資有価証券	大和証券ユーロ円債	公益目的保有財産と、公益目的事業に必要なその他の活動の用に供する財産であり、運用益を公益目的事業と、管理費の財源として使用	100,000,000
	投資有価証券	三菱UFJモルガン・スタンレー証券ユーロ円債	公益目的保有財産と、公益目的事業に必要なその他の活動の用に供する財産であり、運用益を公益目的事業と、管理費の財源として使用	200,000,000
	投資有価証券	野村証券ユーロ円債	公益目的保有財産と、公益目的事業に必要なその他の活動の用に供する財産であり、運用益を公益目的事業と、管理費の財源として使用	100,000,000
基本財産合計				400,000,000
(その他固定資産)	什器備品	パソコン・金庫	公益目的事業と、公益目的事業に必要なその他の活動に使用	3
	電話加入権	財団本部	公益目的事業と、公益目的事業に必要なその他の活動に使用	90,000
固定資産合計				400,090,003
資産合計				426,915,829
(流動負債)	未払金	未払金41件	研究助成金・論文表彰賞金他	15,400,000
	預り金	職員に対するもの	源泉所得税、社会保険料他	20,580
流動負債合計				15,420,580
負債合計				15,420,580
正味財産				411,495,249